1

令和２年第６回穴水町議会１１月臨時会議録

招 集 年 月 日 令和２年１１月１０日（火）

招 集 場 所 穴水町議会議場（町情報センター ２階 研修室）

出 席 議 員 （９名） 議長 吉 村 光 輝 副議長 佐 藤 豊

２番 湯 口 かをる ７番 伊 藤 繁 男

３番 田 方 均 ９番 小 坂 孝 純

５番 山 本 祐 孝 １０番 浜 崎 音 男

６番 大 中 正 司

欠 席 議 員 ８番 小 泉 一 明

地方自治法第１２１条の規定により説明のため、会議に出席を求めた者の職氏名。

本会議に職務の為、出席した者の職氏名。

議会事務局長 宮本 浩司 係長 三宅 成子 主事 木場 早雪

町 長 石 川 宣 雄

教 育 長 布 施 東 雄 町 参 事 野 見 佳 賢

総 務 課 長 北 川 人 嗣 住 民 課 長 森 下 和 広

税 務 課 長 中 島 秀 浩 観 光 交 流 課 長 中 瀬 寿 人

会 計 課 長 関 則 生 地 域 整 備 課 長 吉 田 信 之

企 画 課 長 宮 下 謙 二
教 育 委 員 会
事 務 局 長 樋 爪 友 一

管 理 課 長 小 谷 政 一
総 合 病 院
事 務 局 長 菅 谷 吉 晴

い き い き
健 康 課 長 笹 谷 映 子 上 下 水 道 課 長 東 重 雄

ふ れ あ い
福 祉 課 長

佐 藤 栄

2

町長から本会議に提出された議案は、次の２件であった

議案第６０号 令和２年度穴水町一般会計補正予算（第７号）

議案第６１号 令和２年度穴水町病院事業会計補正予算（第５号）

月    日 曜日     時　　間 議　　　　　　事

（開　　会)

第１、会議録署名議員の指名

第２、会期の決定

第３、町長提出議案等の提案理由の説明

第４、議案等に対する質疑

第５、議案審議

議案第６０号

議案第６１号

第６、議案等の常任委員会付託の省略

第７、討論・採択

（閉　　会）

令和２年第６回穴水町議会１１月臨時会日程表

第１日 １１月１０日 火 午前１１時００分

3

議 事 の 経 過

◎開会

―――――――――――――――――――◇―――――――――――――――――――

（午前１１時００分開会）

◎会議録署名議員の指名

―――――――――――――――――――◇―――――――――――――――――――

○議長（吉村光輝）

只今から、令和２年第６回穴水町議会１１月臨時会を開会いたします。

８番小泉一明君から欠席届が提出されていますので報告します。

只今の出席議員数は９名です。定足数に達しておりますので、本日の会議を開きます。

これより会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員は、会議規則第１２６条の規定により９番小坂孝純君及び１０番浜崎

音男君を指名します。

◎会期の決定

―――――――――――――――――――◇―――――――――――――――――――

○議長（吉村光輝）

次に、本臨時会の会期の決定の件を議題にします。

お諮りいたします。本臨時会の会期は、本日１日にいたしたいと思いますが、ご異議あ

りませんか。

（異議なしの声あり）

「異議なし」と認めます。よって、本臨時会の会期は、本日１日にすることに決定いた

しました。

これに基づく議事日程は、お手元へ配付の日程表のとおりであります。

◎町長提出議案等の提案理由の説明

―――――――――――――――――――◇―――――――――――――――――――

○議長（吉村光輝）

4

次に、日程に基づき、町長提出議案第６０号及び第６１号の２件を一括議題といたしま

す。

これより、町長提出議案の提案理由の説明を求めます。

石川町長。

○町長（石川宣雄）

本日ここに、令和２年第６回穴水町議会臨時会を招集いたしましたところ、議員の皆様

方におかれましては、何かとご多用にもかかわらず、ご出席を賜り、厚くお礼申し上げま

す。

新型コロナウイルス感染症につきましては、日本で最初に感染者が確認されてから、１

０ヶ月余りが経過し、現在、国内での感染状況は第２波から小康状態を保っております

が、都市部を中心に増加傾向にあり、冬季に向かい、季節型インフルエンザとの同時流行

が大変懸念されております。

このような中、国全体の経済状況は、外出自粛と海外観光客の受入停止などにより、観

光業や飲食業を中心に、過去に例を見ない危機的な状況にあり、国や県の支援策である

「ＧＯＴＯトラベル」や「ＧＯＴＯイート」などのＧＯＴＯキャンペーンが開始され、

徐々にではありますが、都市部からの観光客が増加しているものの、依然として、先の見

えない状況にあります。

また、本町でも８月に、特に売上げの落ち込みの大きい飲食店を支援するため、総額４

千万円のプレミアム飲食券を発行し、事業の継続のための下支えをいたしたところであ

り、一定の効果があったものの、これから迎える「かきまつり」の観光客の減少等を考え

ると、大変厳しい状況にあると感じております。

今回の補正予算につきましては、専決を含め過去６回に渡る総額１２億円を超える補

正予算編成後における情勢の変化や事業の進捗により、新たに対応が必要となったもの

について、感染予防と中小事業者の事業継続と雇用の維持に主眼を置きつつ、「感染拡大

防止」と「社会経済活動の正常化」の両立を推進するため、必要となる諸施策について、

ご提案するものであります。

それでは、本臨時会に提案いたしました、議案２件についてご説明いたします。

議案６０号は、「令和２年度穴水町一般会計補正予算（第７号）」でありまして、歳入歳

出にそれぞれ１億３５４万円を追加し、総額９１億２９６９万８千円とするものであり

ます。

歳出の主なものについてでありますが、まず、商工費では、「あなみず地元応援商品券

事業」として、事業費４３３０万円を計上し、新型コロナウイルス感染症の影響により落

ち込んでいる町内での消費を活性化するため、約８千人の町民全員に５千円分の商品券

を配布することといたしました。

この商品券につきましては、８月に発行した「プレミアム飲食券」に続くもので、地元

5

での買い物や飲食により、年末年始に向けて地域の商店や中小の事業所を支援するもの

であります。

また、北陸最大規模を誇る野外イベントの「雪中ジャンボかきまつり」も中止せざるを

得ない状況にあり、期間型の誘客イベントである「かきまつり」で提供される、フルコー

スの料金を１人につき千円を助成し、冬場の観光客の確保を図るとともに、牡蠣生産者と

飲食店を支援することといたしました。

さらに、水産振興費では、売り上げの減少が予想される牡蠣生産者などに対する事業の

継続を支援するため、漁業用機械や資材、及び種牡蠣の購入費の一部を助成することとい

たしました。

次に教育費でありますが、新型コロナウイルスの影響で通常の学生生活を送れていな

い本町出身の大学生、短大生、専修学校生などに１人に付き３万円を支給し、今後の「学

びの継続」への支援と保護者の負担軽減を図りたいと考えております。

また、石川県が国の事業を活用して「能登牛」の学校給食への提供を実施しましたが、

さらに町単独事業で、地元穴水産のお米やシイタケ、野菜などの食材について、提供を拡

大し生産者支援と食を通したふるさと教育を推進してまいります。

そして、感染予防対策の追加事業として、小中学校１２８か所、病院４８か所など、町

内の公共施設、約２５０か所の手洗い場の水道蛇口について非接触型の自動水栓に改修

し、今後の感染予防の徹底に努めることといたしました。

その他、通常事業分として、「有害鳥獣処理施設整備事業」により昨年度から計画し、

建設を進めているイノシシ等の処理施設について、建設コストの上昇分や敷地造成工事

の追加分に加え、作業効率と円滑な運営に必要となった処理作業にかかる運搬機械等の

備品について追加整備するものであります。

その歳入についてでありますが、新型コロナウイルス感染症に係る対策経費につきま

しては、国の「感染症対応地方創生臨時交付金」８４２４万円を充当し、「有害鳥獣処理

施設整備事業」については、「農林水産事業債」１４４０万円と「臨時財政対策債」４５

０万円などを充当いたします。

次に、議案第６１号の「令和２年度穴水町病院事業会計補正予算(第５号)」につきまし

ては、先ほど一般会計でご説明した水道蛇口の自動水栓化に加え、新型コロナウイルス感

染症検査の迅速化のためＰＣＲ検査機１台を、国の補助事業で導入するものであります。

感染者を早期に発見し、感染拡大を未然に防止するとともに、適切な治療につなげて行

くためにも、検査体制の抜本的な強化と医療供給体制のさらなる確保を図って行きたい

と考えております。

終わりに、本町では町民皆様方の適切なる行動により、未だ感染者が発生しておりませ

んが、いつ感染者が発生してもおかしくない状況にあり、その様な状況が発生いたしまし

ても、感染者とその家族などに対する差別や偏見につながる行為は、断じて許されないも

のであり、引き続き冷静な対応をお願いいたします。

6

また、町民の皆様方の１人ひとりの行動が、自らはもとより、家族をはじめとする周り

の人の命を守ることとなりますので、今後とも、手洗い・換気・マスク着用等の感染予防

の継続や、人との距離を保つことが不可欠であり、「安心安全で健康長寿の町づくり」を

実現するためにも、議員の皆様を始め、町民の皆様と心をひとつにして、この難局を乗り

切ってまいりたいと存じますので、より一層のご理解とご協力を賜りますよう重ねてお

願い申し上げまして、提案理由の説明といたします。

◎議案等に対する質疑、議案審議、議案等の常任委員会付託の省略

―――――――――――――――――――◇―――――――――――――――――――

○議長（吉村光輝）

これより、議案に対する質疑を行います。

質疑の通告はありませんが、質疑はありませんか。

無いようですので、質疑を終わります。

お諮りいたします。本議会に提出されました議案第６０号及び第６１号の２件につき

ましては、各常任委員会での審議を省き、本会議で審議いたしたいと思いますが、ご異

議ありませんか。

（異議なしの声あり）

「異議なし」と認めます。

よって、本議会に提出されました議案第６０号及び第６１号の２件につきましては、常

任委員会での審議を省き、本会議で審議することに決定いたしました。

◎討論・採択

―――――――――――――――――――◇―――――――――――――――――――

○議長（吉村光輝）

これより討論をおこないます。

通告はありませんが、討論はありませんか。

無いようですので、討論を終わります。

これより採決を行います。

お諮りいたします。議案第６０号及び第６１号の議案２件について原案どおり可決す

ることに賛成の方は起立願います。

（全員起立）

おすわりください。全員起立であります。

7

よって、議案第６０号及び第６１号までの議案２件については原案どおり可決されま

した。

以上で、本会議に予定されました日程は、全て終了いたしました。これをもって、令和

２年第６回穴水町議会１１月臨時会を閉会いたします。

議員のみなさんはそのままお残りください。

（午前１１時１５分本会議閉会）

以上、会議の結果を記載し、その相違のないことを証する為、署名する。

令和２年１１月１０日

議会議長 吉村 光輝

署名議員 小坂 孝純

署名議員 浜崎 音男